
COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 315 del 03/08/2020

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 156 del 16/06/2020
 

OGGETTO L.R. 88/2018 n. 28 - Misure per l'attuazione degli obiettivi fissati dal
DEFR 2018/2020 collegato alla Legge di Stabilità per l'anno 2018
pubblicata sul BURC n. 57 del 08/08/2018 - Utilizzo residui mutui -
Affidamento progetto esecutivo direzione lavori e coordinamento per la
sicurezza per i "lavori di messa in sicurezza e rifacimento del manto di
usura e della segnaletica orizzontale di Via Marianna Gadola e Via
Municipio - Comune di Recale". CIG: Z972D13F6F

IL REPOSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 8.8.2018 n. 28 “ Misure per l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2018/2020 –
collegato alla legge di stabilità per l’anno 2018” pubblicata sul BURC n. 57 del 8/8/2018;
Visto in particolare l’art. 1 comma 40 della richiamata L.R. n. 28/2018 che qui di seguito si
riporta:
- 40. L’articolo 17 della legge regionale 20 gennaio 2017, n.3 (Disposizioni per la formazione del

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di
stabilità regionale 2017) è sostituito dal seguente:

“Art.17 (Mutui contratti dagli enti locali con la cassa depositi e prestiti)
1. La Regione autorizza l’utilizzo delle economie sui mutui contratti antecedentemente alla data di
entrata in vigore dell’articolo 27 della legge regionale 30 gennaio 2008, n. 1 (Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria 2008)
per opere pubbliche ed interventi autorizzati agli effetti delle leggi regionali 31 ottobre 1978, n. 51
(Normativa regionale per la programmazione, il finanziamento e la esecuzione di lavori pubblici e
di opere di pubblico interesse, snellimento delle procedure amministrative, deleghe e attribuzioni
agli enti locali), 12 dicembre 1979, n. 42 (Interventi regionali per la costruzione, l’ampliamento, il
miglioramento, il completamento e l’acquisto di impianti e attrezzature sportive per la promozione
e la diffusione della pratica sportiva) e 6 maggio 1985, n. 50 (Contributo della Regione per opere di
edilizia scolastica), per la quota assistita da contributi regionali e con esclusione dei mutui con



scadenza antecedente il 1° gennaio 2020.
2. Per l’utilizzo dell’economia è richiesta la sola comunicazione alla Regione Campania senza la
relativa approvazione.
3. Le economie di cui al comma 1, anche mediante accorpamento dei residui di più mutui,
possono essere utilizzate dagli enti locali beneficiari prioritariamente per ulteriori lavori afferenti ai
progetti
originari ovvero ad un nuovo progetto con finalità diverse ma comunque volti alla realizzazione di
investimenti da concludersi entro tre anni dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione.
4. A far data dall’entrata in vigore della presente legge, gli enti beneficiari dei contributi regionali
pluriennali a valere sull’ammortamento di mutui ai sensi delle leggi regionali 51/1978, 42/1979,
50/1985 e della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 3 (Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e
delle forniture in Campania) contratti con la Cassa depositi e prestiti o altro istituto di credito fino
alla data di entrata in vigore dell’articolo 27 della legge regionale 1/2008, decadono dal medesimo
contributo se alla data del 31 dicembre 2019 non è intervenuto l’affidamento dei lavori.”.

CONSIDERATO che agli Enti Locali come disposto dalla richiamata norma regionale viene
data la possibilità di finanziare, mediante accorpamento dei residui di più mutui, uno o più
progetti per ulteriori lavori afferenti ai progetti originari ovvero ad un nuovo progetto,
utilizzando le economie dei vecchi finanziamenti risultanti dalle minori spese sostenute
rispetto all'importo nominale del mutuo;

RITENUTO destinare tale disponibilità finanziaria a lavori di:
sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale; - messa in sicurezza e
rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione
Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale;

DATO ATTO che la copertura della spesa necessaria per il succitato intervento potrà
essere assicurata, sulla scorta delle verifiche contabili effettuate ed innanzi riportate,
mediante devoluzione e/o diverso utilizzo dei residui dei mutui per economie su lavori o
servizi realizzati e collaudati, anziché mediante la contrazione di nuovi mutui;

RITENUTO che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei
succitati residui per il finanziamento dei lavori di cui al richiamato intervento formalizzando
la richiesta di devoluzione all'ente mutuante ;

VISTA, in proposito, la circolare della Cassa DD. PP. n. 1280 del 27.06.2013 ed in
particolare la parte III - Cap. 1 - Sez. 8 " Erogazioni", e sez. 12 " Diverso Utilizzo" che
consente il diverso utilizzo dei prestiti non erogati per la realizzazione di investimenti
diversi da quelli per i quali erano stati erogati;

VERIFICATO che il comma 40 dell'art. 1 del collegato alla L. R. n.57 del 08.08.2018
autorizza l'utilizzo delle economie sui mutui contratti antecedentemente alla data di entrata
in vigore dell'art. 27 della L. R. 31 gennaio 2008 n. 1;

DATO ATTO che la situazione dei finanziamenti con residui da erogare e da utilizzare per
la devoluzione di che trattasi, risulta quella riportata nella tabella sopra riportata e che la
stessa concorda con i dati rilevati dal sito informatico della Cassa DD. PP.;



VISTA la delibera di Giunta N.99 del 12/11/2019 con la quale la Giunta dava indirizzo in
merito all’utilizzo delle economie a carico della Regione Campania;

VISTA la delibera di Giunta n° 45 del 05/05/2020 è stato approvato il progetto definitivo
redatto dall’arch. Valerio MILEVA, responsabile dell’ufficio tecnico Comunale – Servizio
LL.PP – Manutentivo – Ambiente, relativo “sistemazione di alcune arterie stradali del
Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica
orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.”
Con un quadro economico di complessivi 90.380,90 €., tale spesa non comporta impegno a
carico dell’Ente.

RITENUTO necessario, al fine di poter accedere all’utilizzo delle economie a carico delle Regioni,
procedere in modo celere all’affidamento dell’incarico a tecnico esterno per la progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, per le opere in oggetto;
Che con il personale tecnico assegnato al Settore Tecnico, ridotto è già impegnato in molte attività,
vi sono difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgimento dei compiti e
funzioni di istituto, si ritiene di affidare il servizio all’esterno;

VISTO:
- che l’importo per l’incarico in questione è pari ad 6.427,21 € al netto dell’iva e contributi è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile Unico del Procedimento;
- che in data 06/05/2020 con prot. n° 5906 si è avviata una richiesta di offerta e disponibilità per il
conferimento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione per le opere in oggetto
sulla piattaforma MEPA mercato elettronico per la pubblica amministrazione, invitando il tecnico
accreditato alla suddetta piattaforma, l’ing. Francesco MASSARO – trattativa n° 1286733;
- che a detta richiesta di offerta ha risposto l’ing. Francesco MASSARO con un ribasso del 2,4%
per un importo netto di 6.272,96 €;

Visto che l’offerta pervenuta con ribasso del 2,40% per un importo netto di 6.272,96 € è
economicamente vantaggiosa per l’ente, si è proceduto alla stipula del contratto sempre mediante
la piattaforma MEPA in data 20/05/2020 – trattativa n. 1286733 - presentata dal l’ing. Francesco
MASSARO Via Municipio 179, Via Giusti n°2 – 81020 Recale (Ce) - iscrizione all’ordine degli
ingegneri di Caserta n° 1839 – Cod. Fisc. MSSFNC64S26B963C - p. iva 03335990614;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs 163/2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);
Visto il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010 ;
Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di affidare all’ing. Francesco MASSARO Via Municipio 179, Via Giusti n°2 – 81020 Recale (Ce) -
iscrizione all’ordine degli ingegneri di Caserta n° 1839 – Cod. Fisc. MSSFNC64S26B963C - p. iva
03335990614, l’incarico a tecnico esterno per la progettazione esecutiva, direzione lavori e



coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione , per i lavori di messa in sicurezza
e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna
Gadola e via Municipio – Comune di Recale.
- Accertata la Regolarità contributiva con certificato rilasciato da inarcassa prot. 0960010 del
12/06/2020 è regolare;
- Fare la prenotazione di impegno nelle more dell’approvazione del bilancio 2020-2021 per quanto
concerne le opere previste dal piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022,al capitolo 2451 la
somma di € 7959,13 di cui 250,92 € di oneri cassa al 4% e 1435,25 € di iva al 22%.
- che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: n. Z972D13F6F;
- Che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D27H20000500005;

DI DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con le applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art.
32, comma 1, della L. n. 69/2009.
- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio
Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 7

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 23/06/2020
Responsabile Settore Lavori Pubblici

f.to Dott.ssa Valeria Mileva

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 03/08/2020
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to Dott.ssa Filomena Iannucci



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 04/08/2020 al n. 561 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


